
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.341 Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO o Processo n° 2017/54409152 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº007, 
de 10/03/2020, prorrogado pela PORTARIA Nº 003 de 07 de julho de 
2020, para apurar indícios de irregularidade administrativa em desfavor do 
servidor ETHVALDO MAURI FERREIRA DE SOUZA;
RESOLVE:
I- Redesignar por mais 30 (trinta) dias, a contar de 12/09/2020,a Comis-
são de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos trabalhos, 
constituída pelos servidores, MARIA KAREM DOS SANTOS FERNANDES, 
matrícula nº57211829/2,CINTIA ARLENE SOUSA DA COSTA, matrícula n° 
57193974/1,JOÃO PAULO BATISTA ARNOUR,matrícula n°57194173/1 e 
CÉLIO MIRANDA DA SILVA, matrícula nº 54189800/1, com a fi nalidade 
de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº2017/409152.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Salinópolis, 08 de setembro de 2020.
Geni Kelly Araujo Silva Melo
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis.
PORTARIA N° 013, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas através da PORTARIA N° 1.850/2020 de 01 de 
setembro de 2020,publicada no DOE n°34.332 de 02/09/2020.
CONSIDERANDO o Processo n°2015/510684 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº008, 
de 10/03/2020, prorrogado pela PORTARIA Nº 004 de 07 de julho de 
2020, para apurar indícios de irregularidade administrativa em desfavor do 
servidor JOSÉ DE MORAES LEAL;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I- Redesignar por mais 30 (trinta) dias, a contar de 12/09/2020,a Comis-
são de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos trabalhos, 
constituída pelos servidores, MARIA KAREM DOS SANTOS FERNANDES, 
matrícula nº57211829/2,CINTIA ARLENE SOUSA DA COSTA, matrícula n° 
57193974/1,JOÃO PAULO BATISTA ARNOUR,matrícula n°57194173/1 e 
CÉLIO MIRANDA DA SILVA, matrícula nº 54189800/1, com a fi nalidade 
de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº2017/409152.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Salinópolis, 08 de setembro de 2020.
Geni Kelly Araujo Silva Melo
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis.

Protocolo: 578721

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Nº DO CONTRATO: 027/2019
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO A.JUR Nº. 
027/2019, ENCERRA-SE EM 17/03/2020, FICA ESSE PRAZO PRORROGADO 
POR MAIS 180 DIAS, A CONTAR DE 18/03/2020, ESTENDENDO, ASSIM, O 
PRAZO CONTRATUAL ATÉ 13/09/2020. DEVIDAMENTE ACOLHIDA E AUTO-
RIZADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR, COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 
1º, II DA LEI Nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 17/ 03/ 2020
CONTRATADA: CONSTRUTORA LORENZONI LTDA
CNPJ: 02.600.407/0001-85
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE.

Protocolo: 578676

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 004/2020
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material de expe-
diente ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentaria:  29101
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: ESTADUAL
Fonte de Recurso: 010100000
DATA DE ABERTURA: 23/09/2020.
HORA: 10:00 hora local.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Belém, 10 de setembro de 2020.
Thayana Araujo Guimaraes
Pregoeira – SETRAN

Protocolo: 578689

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 013/2020-DIRTEC
Processo: 2018/059188
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
CONSTRUA ENGENHARIA LTDA. CNPJ - 01.621.876/0001-18
Objeto: Conservação Preventiva e Rotineira, no trecho: Malha Viária do 9º 
Núcleo Regional, na Região de integração Marajó, por um período de 12 
(doze) meses, sob a jurisdição do 9º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-022/2018-003
Contrato: 055/018
Valor Contratual: R$ 5.536.111,27
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 11/08/2020 à 10/08/2021
Data: 11/08/2020
Ordenador: Antônio de Pádua de Deus Andrade

Protocolo: 578757

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 088/2020-GP, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios adminis-
trativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – OCEANORTE 
CONSTRUÇÕES LTDA.
CONTRATO: 014/2020-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e 
serviços de engenharia para revisão, adequação e atualização dos projetos 
executivos civil e naval da reforma e adequação do Terminal Hidroviário 
de Acará, conforme especifi cações constantes do Edital de Licitação e seus 
Anexos, do Termo de Referência, Especifi cações Técnicas e Proposta de 
Preços apresentada pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Liane do Socorro Bastos Brito, Matrícula: 57191263;
FISCAL SUBSTITUTO: Mayra Souza do Nascimento, Matrícula: 5904845.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
04 de setembro de 2020.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 578642

CONTRATO
.

CONTRATO 014/2020-CPH
Valor do Contrato: R$ 99.900,05
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e 
serviços de engenharia para revisão, adequação e atualização dos projetos 
executivos civil e naval da reforma e adequação do Terminal Hidroviário 
de Acará, conforme especifi cações constantes do Edital de Licitação e seus 
Anexos, do Termo de Referência, Especifi cações Técnicas e Proposta de 
Preços apresentada pela CONTRATADA.
Data de Assinatura: 08/09/2020.
Vigência: 08/09/2020 a 07/11/2020
Funcional Programática: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0301/449051
CNPJ: 27.135.996/0001-07 - OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA – EPP.
Endereço: Rua Municipalidade, nº 985- Edifício Mirai Offi  ce, Sala 1518, 
Bairro do Umarizal, CEP: 66.050-350, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 578640

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Contrato: 22/2018
Valor: Permanece inalterado o valor contratual global de R$17.800,00 (De-
zessete mil e oitocentos reais).
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO 
DE VIGÊNCIA do Contrato de nº 022/2018-CPH, que versa sobre a presta-
ção de serviços de auditoria contábil independente, para análise, avaliação 
e emissão de relatórios quadrimestrais para o Conselho Fiscal, bem como a 
emissão de parecer circunstanciado sobre as contas do exercício anual da 


